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Abstrakt

Obsahem této práce je sestavení a
zprovoznění robotické ruky určené pro
mobilní outdoorové vozítko. V práci jsou
porovnány mechanické konstrukce od růz-
ných výrobců a jsou zde popsány úpravy,
které zvýšily robustnost konstrukce a
umožnily integraci ruky do vozítka.

V rámci této práce jsou navrženy
dvě desky plošných spojů pro řízení
ruky a jsou zde popsány jednotlivé
komponenty. Pro jednu desku je navržen
firmware splňující všechny zadané úkoly
v oblastech řízení a komunikace ruky.
Závěrem bylo provedeno testování celého
systému.

Klíčová slova: robotická ruka,
outdoorové vozítko, rover

Vedoucí: Ing. Vojtěch Petrucha, Ph.D.

Abstract

The content of this work is to build
a robotic arm for a mobile outdoor
vehicle. The work contains a comparison
of different structures from multiple
manufacturers, and it describes modifica-
tions made to increase robustness of the
structure and integrate the arm to the
vehicle.

Within this work, two different printed
circuit boards are designed for driving
the arm, and all components on the
boards are described. There is a custom
firmware for one board that fulfills all the
tasks in communication and driving the
arm. In the end, the whole system was
tested.

Keywords: robotic arm, outdoor
vehicle, rover

Title translation: Robotic arm for a
mobile robot
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Kapitola 1

Úvod

Klon Sawppy rovera je šestikolové outdoorové dálkově ovládané vozítko sestro-
jené na Katedře měření Fakulty elektrotechnické ČVUT v Praze. Outdoorové
rovery mají zpravidla více účelů než pouhý pohyb. Z tohoto důvodu je cílem
této práce doplnit Sawppy rover o robotickou ruku, která bude dálkově řízená.
S rukou bude rover schopen manipulovat s předměty. Ruka musí být robustní,
ale zároveň lehká, napájená z baterie a schopná reagovat na příkazy od rovera
pomocí sběrnice. Ruka musí nabízet alespoň 5 stupňů volnosti, a to kvůli
nutnosti univerzálního použití. Pro intuitivnější ovládání bude implemen-
tována inverzní kinematická transformace, která zaručí ovládání pomocí os
X,Y a rotace kolem základny. Na robotické ruce nebude chybět kalibrace a
různé typy ochran. Ruku bude možné ovládat i bez rovera, a to za pomocí
připojení USB a použití navržené aplikace pro operační systém Windows.
Rover s rukou budou sloužit na prezentační akce Fakulty.

Obrázek 1.1: Robot Spot s rukou [4]
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Kapitola 2

Koncepce řešení

Vzhledem k tomu, že je tato práce zpracovávána na Fakultě elektrotechnické,
není nutné navrhovat novou mechanickou konstrukci. Na trhu je dostatek již
hotových konstrukcí. Některé jsou opensource, tudíž jediný výdaj jsou náklady
na pořízení a vytištění součástek. Ve třetí kapitole jsou popsáni kandidáti,
kteří byli vybráni na základě ceny, dostupnosti, omezené hmotnosti a počtu
stupňů volnosti. Hmotnost je omezená na přibližně 1.5 kg, protože větší váha
by udělala rover nestabilní. Konstrukce musí být robustní, protože se bude
pohybovat na roveru a také s ní bude na prezentačních dnech zacházeno
neodborně. Proto musí mít ruka dostatek ochran, aby se nepoškodila.

Ve čtvrté kapitole je popsán návrh řídicí elektroniky ruky. Spoustu dostup-
ných mechanických řešení je možné zakoupit s již hotovou řídicí elektronikou.
Bohužel ji nelze upravovat a možnost programování je omezená. Z tohoto
důvodu je v této práci proveden návrh nové řídicí elektroniky. Nový návrh
poskytl dostatek svobody pro implementaci všech žádaných funkcionalit. Ří-
dicí elektronika umožňuje řízení všech motorů, přidání ochran a také možnost
připojení přes různé sběrnice, tak aby ruka mohla komunikovat s roverem. V
této kapitole jsou podrobně popsány všechny zvolené komponenty.

Pátá kapitola je věnována inverzní kinematické transformaci. Řídit robotickou
ruku nastavováním úhlů motorů by bylo velmi nepraktické a obsluhovat ruku
by dokázal jen zkušený člověk. Z tohoto důvodu by bylo vhodné řídit ruku
pomocí souřadnic X a Y chapadla a rotací kolem základny, které jsou zobra-
zeny na obrázku 2.1. Inverzní kinematická transformace vypočítá žádané úhly
na základě zvolené polohy chapadla. V kapitole je popsán postup výpočtu
úhlů a převod na polohu senzorů úhlu.
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2. Koncepce řešení ...................................

Obrázek 2.1: Popis ovládacích os

V šesté kapitole je rozebrán řídicí firmware, který je nahraný v mikrokon-
troleru. Ve firmwaru je nutné zpracovat všechny vstupy jako jsou Hallovy
senzory a senzory úhlu natočení. Firmware musí umožňovat komunikaci skrz
UART s USB modulem a pomocí CAN sběrnice s roverem, dále komunikovat
s drivery krokových motorů pomocí sběrnice SPI. Mikrokontroler musí být
schopen vypočítat inverzní kinematickou transformaci a ovládat krokové mo-
tory a modelářské servomotory. Firmware v sobě bude mít implementovanou
kalibraci, protože nejsou použity absolutní senzory úhlu.

V sedmé kapitole je popsáno testování a měření spotřeby ruky, která je
důležitým parametrem, protože je rover napájen z baterie.
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Kapitola 3

Mechanická část ruky

3.1 Dostupné řešení

Při výběru kandidátů byl kladen důraz na robustnost, váhu, počet stupňů
volnosti a také dostupnost a cenu. Níže jsou uvedeni tři vhodní kandidáti.

3.1.1 Mirobot

Mirobot je první a nejkvalitnější mechanické řešení robotické ruky. Robo-
tická ruka se jmenuje Mirobot[18] a vyrábí ji čínská společnost WLKATA.
Ruka byla představena roku 2020 v crowdfundingové kampani na stránce
www.kickstarter.com, kde žádala uživatele, aby přispěli na vývoj ruky tím,
že si ji zakoupí. Bylo vybráno přes 330 000 USD, což je desetinásobek žádané
částky. Ruka má 6 stupňů volnosti, používá pouze jeden servomotor, a to
na chapadle. Ve všech ostatních kloubech používá krokové motory, což ji
přidává na robustnosti. Výrobce uvádí přesnost pohybu chapadla 0.2 mm.
Ruka je převázně vyrobená z plastu, váží 1.5 kg a unese maximálně 400
gramů. Výrobce ji nyní prodává za 1 500 USD se vším příslušenstvím, jako
jsou motory, řídicí deska a firmware, který je opensource a lze si ho upravovat.
Výrobce nabízí spoustu dokoupitelných chapadel.
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3. Mechanická část ruky .................................

Obrázek 3.1: Mirobot od výrobce WLKATA

3.1.2 KAUDA

Dalším kandidátem je robotická ruka KAUDA[8] navržená Giovannim Lerdem.
Jedná se o opensource projekt. Ruka se dá sestavit z běžně dostupných
materiálů a ze součástek vytištěných na 3D tiskárně. Autor dává všechny
potřebné soubory k vytištení na svoji webovou stránku a jsou volně přístupné.
Je zde uveden i podrobný návod, jak ruku sestavit a také rozpis všech
potřebných součástek. O ruce není příliš informací, ale má 5 stupňů volnosti,
ovládají ji tři krokové motory a dva servomotory. Váží přibližně 3kg. Ruku
není možné koupit. Autor nabízí na svých stránkách několik různých chapadel.

Obrázek 3.2: KAUDA od Giovanni Lerda
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................................... 3.1. Dostupné řešení

3.1.3 uStepper robot arm 4

Posledním vhodným kandidátem je uStepper robot arm 4[16] od firmy uStep-
per. Ruka se dá přímo od výrobce koupit s motory a řídicí elektronikou
za 455 EUR. K ruce je dostupný podrobný návod a také návrhy součástek,
které je možné vytisknout na 3D tiskárně a sestavit si ruku svépomocí. Ruka
má 4 stupně volnosti a používá tři krokové a jeden servomotor. Jedná se o
jednoduchou konstrukci, ve které byla dosažena malá hmotnost díky použití
hliníkových tyčí. Váží přibližně 1.5 kg.

Obrázek 3.3: uStepper robot arm 4

3.1.4 Srovnání dostupných řešení

Tabulka 3.1: Srovnání konstrukcí

Mirobot Kauda uStepper
počet stupňů volnosti 6 5 4

váha [kg] 1.5 3 1.5
motory 5x krok. + 1x servo 3x krok. + 2x servo 3x krok. + 1 servo


[…]


6.6.1 Windows aplikace

Za účelem použití robotické ruky bez rovera byla navržena aplikace pro
operační systém Windows, která komunikuje s rukou pomocí USB. Aplikace
má 5 sliderů pro ovládání ruky. Dále má tlačítko pro kalibraci a tlačítko
pro vypnutí/zapnutí napájení servomotorů. Vzhled aplikace je zobrazen na
obrázku 6.11.

Obrázek 6.11: Aplikace
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Pro zjednodušení ovládání ruky lze měnit hodnoty na sliderech pomocí
tlačítek na klávesnici. Výčet kláves je v tabulce 6.3.

Tabulka 6.3: Ovládání aplikace

+ - slider
P O rotace kolem základny
D A osa X
W S osa Y
K J rotace chapadla
M N chapadlo

Odesílané zprávy odpovídají protokolu v tabulce 6.1. Z důvodu, že Qt aplikace
nepošle zprávu při zavolání funkce odesílající data po sériovem portu, ale až
při opuštění funkce, bylo nutné implementovat přijímání zpráv o velikosti
šesti bytů na straně master desky.

6.6.2 CAN

Zprávy z rovera přes sběrnici CAN budou primárně zprávy typu data, které
budou obsahovat žádanou polohu. Žádaná poloha bude určena dvěma joysticky
na dálkovém ovladači, který řídí rovera. Jeden joystick bude určen pouze pro
osu X a Y, druhý joystick bude mít 2 módy. První bude pouze pro rotaci kolem
základny a po přepnutí pomocí tlačítka bude možné ovládat oba servomotory.
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Kapitola 7

Testování

Ruka byla testována pouze pomocí aplikace. Ruka se pohybuje plynule a
nevznikají žádné silné vibrace. Ruka je stabilní a i bez přišroubování na
rovera se nepřevrátí. Deska ruky při napájení z 12 V má spotřebu 0,4 W,
po připojení slave desek spotřeba stoupne na 0,5 W. Po připojení krokových
motorů a servomotorů stoupne spotřeba na 5 W. Při testování se objevily
dva problémy. Když bylo rameno ve vodorovné pozici nebylo možné zvednout
rameno zpět, protože prokluzoval řemen na motoru rotující s velkou tyčí. Byly
převrtány díry na uchycení motoru tak, aby byl řemen více napnutý. Touto
úpravou byl problém vyřešen.

Druhý problém se týkal nedostatečného výkonu krokového motoru. Při stejné
situaci, jako byl první problém, motor pohybující s velkou tyčí ztratil krok a
nebylo možné dále s rukou pohybovat. Motory jsou řízeny napětím, nikoliv
proudem, proto bylo nutné zvýšit amplitudu výstupů driverů krokových mo-
torů. Tovární nastavení výstupní amplitudy je 16 % z vstupního napětí tedy
přibližně 2 V. Při zvětšení amplitudy na 32 %, tedy 4 V, byl problém vyřešen.
Bohužel za cenu vyšší spotřeby. Ruka měla spotřebu 17 W, což je pro rovera
napájeného z baterie příliš a rover by měl kratší dojezd. Pro snížení spotřeby
byla amplituda nastavena následovně. Při nečinnosti motoru je amplituda 16
%, při pohybu 24 % a při akceleraci a deceleraci 32 %. Tímto byl dosažen
jak dostatečný výkon motorů, tak úspora energie. Při nečinnosti má ruka
spotřebu 6 W a při činnosti 17 W.
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Průběh proudu tekoucího do motoru při velikosti amplitudy výstupního

napětí 16 % je zobrazen na obrázku V̇elikost amplitudy proudu je 1,6 A. Na
obrázku je možné vidět průběh proudu tekoucího do motoru při velikosti
amplitudy výstupního napětí 32 %. V polovině přechází motor z režimu
akcelerace do režimu stálé rychlosti a mění amplitudu výstupního napětí na
24 %. Velikost amplitudy proudu je 1,5 A respektive 1,25 A. Proud byl měřen
pomocí proudových kleštích Agilent 1146a.

Obrázek 7.1: Průběh proudu při amplitudě výstupního napětí 16 %

Obrázek 7.2: Průběh proudu při amplitudě výstupního napětí 32 a 24 %
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Závěr

Cílem této práce bylo sestavit a zprovoznit robotickou ruku určenou pro
rovera. I přes zvolení již hotové mechanické konstrukce bylo potřeba ji v
několika ohledech upravit popřípadě opravit. Z tohoto důvodu jsem nemohl
věnovat tolik času návrhu řídicí elektroniky či psaní firmwaru. Mechanická
konstrukce je stabilní, robustní a zakomponovaná do rovera.

Úspěšně jsem navrhl a osadil desky plošných spojů, které řídí ruku. Zde
se nenaskytly žádné větší problémy a nebyly zapotřebí žádné velké úpravy.
Desky jsou funkční a všechny komponenty splňují svůj účel, včetně vstupních
ochran.

Firmware nahraný na master desce, který jsem navrhl, umožňuje komunikaci s
aplikací a dalšími komponenty na deskách. Vypočítává inverzní kinematickou
úlohu pro jednoduché řízení ruky a má v sobě implementovány ochrany proti
zničení ruky. Implementace komunikace přes sběrnici CAN s roverem nebyla
kvůli nastalé situaci možná.

Chapadlo je schopné zvednout pouze malé a nekluzké předměty. Bylo by
vhodnější použít chapadlo s větším rozevřením čelistí a také s pogumovanými
čelistmi.

Ruka se pohybuje plynule a je schopná manipulovat s předměty. Celá kon-
strukce je stabilní a robustní. Ovládání je intuitivní. Spotřeba je při nečinnosti
6 W a při pohybu 16 W.
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Obrázek B.1: První, signálová vrstva
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Obrázek B.2: Druhá, zemnící vrstva
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Obrázek B.3: Třetí, napájecí vrstva
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Obrázek B.4: Čtvrtá, signálová vrstva
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