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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Robotická ruka pro mobilního robota
Jméno autora: Jan Škvrna
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra měření
Oponent práce: Ing. Aleš Cerman, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Škoda Auto a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání předložené bakalářské práce je komplexní, skládající se z výběru vhodného mechanického řešení, vývoje a realizace
HW, programování SW řídícího procesoru a testování navrženého řešení.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Předložená práce v plném rozsahu splňuje zadání.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Zvolené řešení je zcela vhodné jak po mechanické stránce, tak po stránce navrženého HW a SW.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
V oblasti mechaniky student navrhl několik možných, komerčně dostupných řešení. Z nich poté vybral pro danou úlohu
nejvhodnější a tento výběr systematicky a správně zdůvodnil. Mechanické řešení navíc upravil tak, aby zcela splňovalo
požadavky zadané aplikace. Zde se jedná zejména o návrh dodatečných ochran krajních poloh za pomoci bezkontaktních
senzorů polohy. V oblasti vývoje řídící elektroniky student zvolil vhodné řešení jak pro řídící procesor z pohledu
požadovaného výkonu, paměti a periferií, tak pro řízení motorů a návrhu napájecí soustavy. Rovněž řídící SW byl vytvořen
v souladu se zadáním a požadovanou aplikací.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Celkově je práce napsána srozumitelně a téměř bez pravopisných chyb. Rozsah textu odpovídá požadavkům na
bakalářskou práci, text je vyvážený jak v oblasti teoretické, tak v oblasti popisu a zhodnocení praktické části. Nicméně
v oblasti technického popisu ještě shledávám drobné rezervy ve stylistice, zejména použití místy strohých a méně
výstižných slovních obratů.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student při řešení bakalářské práce využil dostupné zdroje informací, a to jak v podobě odborné literatury, tak v podobě
informací a katalogových listů dostupných na internetu. S citacemi bylo nakládáno korektně.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Cílem předložené práce byl vývoj a realizace robotické ruky aplikované na vozítko. Práce je komplexní, skládající se
z výběru vhodného mechanického řešení a jeho úpravy pro danou aplikaci, vývoje řídící elektroniky, vývoje SW řídícího
procesoru a celkového otestování navrženého řešení. Stěžejní část práce se věnuje vývoji řídící elektroniky a řídícího SW.
Zde oceňuji zejména adekvátně a vhodně zvolené hardwarové řešení a jeho doplnění o ochranné prvky chránící jak
elektronickou, tak mechanickou část systému. Dále oceňuji universálnost řešení umožňující funkci na vozítku, tedy
komunikaci a řízení ze strany řídícího procesoru vozítka, ale i samostatné použití ruky mimo vozítko umožňující řízení
z připojeného PC.
Student v rámci práce prokázal znalosti v oblasti vývoje elektroniky, návrhu a realizace desek plošných spojů, osazování a
oživování elektroniky a programování procesorů. Dále student prokázal znalost v oblasti robotiky, kdy do navrženého SW
aplikoval inverzní kinematickou úlohu pro zjednodušení zadávání a výpočtu požadovaných poloh robotické ruky.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předložená práce v plném rozsahu splňuje zadání. Navržené a realizované technické řešení zcela odpovídá zadané
úloze, navíc je doplněno o hardwarové (senzorické) a softwarové ochranné prvky. Rovněž předložená písemná
zpráva je zcela adekvátní a odpovídá požadavkům na kvalitní bakalářskou práci.

V rámci obhajoby bych rád položil následující dotazy:

V předložené práci je uvedena realizace PC software určeného k testování, kalibraci a ovládání robotické
ruky v případě, že není umístěna na vozítku. Z textu není zřejmé, kdo je autorem daného SW. Prosím o
komentář.

Během vývoje jste navrhl a realizoval několik ochranných prvků, jako například senzory krajních poloh.
Součástí řídícího SW je rovněž implementace procesu autokalibrace. U podobných návrhů bývá
standardem také inicializační diagnostika a sledování chybových stavů v rámci standardního fungování
systému. Zvažoval jste implementaci, případně implementoval jste inicializační diagnostické funkce, jako
například diagnostiku napájecí soustavy, komunikace, připojení motorů atd.? A také diagnostiku a
ochranu chybových stavů v rámci běžného provozu, jako například zvýšený odběr motorů způsobený
jejich přetížením?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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